A Deus perseveranter peccemus, neque quia justæ peccata distingit, veniam desperemus, sed utrumque periculum evitemus, et a malo declinemus, et de pietate Dei veniam speremus. Omnis quippe justus spe et formidine nitet, quia nunc illum ad gaudium spes erigit, nunc formidinem terror gehennæ addicit.

#### CAPUT XII.

*De spe non ponenda in homine.*

(Aug.) *Spe enim, ut ait Apostolus, salvi facti sumus* (Rom. viii). Non enim est spes ponenda in homine, quia maledictus omnis, sicut divina testantur eloquia, qui spem suam ponit in homine (Jer. xvii). Ac per hoc, et in seipso qui spem suam ponit, hujus maledictionis vinculo innectitur. Ideo non nisi B a Domino Deo petere debemus, quidquid speramus vel bene operaturos, vel pro bonis operibus adeptos. Ponamus igitur spem in Domino, instruente David dicente: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (Psal. lxxii). Et iterum: *Spes mea in Deo est* (Psal. lxii).

#### CAPUT XIII.

*Qualiter spes crescit inter adversa.*

(Greg.) Tanto namque spes in Deum solidior surgit, quanto pro illa quisque graviora pertulerit. Quia nequaquam retributionis gaudium de æternitate colligitur, quod non hic prius pia tribulatione seminatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem revertient in exultatione portantes manipulos suos* (Psal. cxxxv).

#### CAPUT XIV.

*De fide.*

(Prosper.) Fides enim est justitiae fundamentum, quam nulla opera bona precedunt, et ex qua omnia bona procedunt. Ipsa nos a peccatis omnibus purgat, mentes nostras illuminat, Deo reconciliat, cunctis participibus naturæ nostræ consociat, spem nobis future remunerationis inspirat, auget in nobis virtutes sanctas, ac nos in earum possessione confirmat.

#### CAPUT XV.

*Quod nisi per fidem, quæ per dilectionem operatur, nemo potest venire ad requiem.*

D Nemo potest ad veram pervenire beatitudinem, nisi per fidem. *Sine fide enim, ut ait Scriptura, impossibile est placere Deo* (Hebr. xi). Fidem scilicet illam quæ per dilectionem operatur, quia ut Jacobus ait apostolus: *Fides sine operibus mortua est* (Jac. ii). Et iterum: *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?* *Nanquid poterit fides salvare eum?* (Ibid.) Fides sine operibus otiosa est. Beatus autem est qui et recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit. Frustra sibi de sola fide blanditur, qui bonis operibus non ornatur. Multi fide tantum Christiani sunt, opere vero a Christiana doctrina dissentiant. Est autem fides virtus præclara, per quam sancti Patres